
 

  
 

DETERMINAZIONE n.° 23 del 26.09.2023 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO 
PROFESSIONALE DI CONSULENZA PER IL SUPPORTO ALL’ANIMAZIONE TERRITORIALE PER 
LA COSTRUZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DEL COSTITUENDO GAL DELLA 
PESCA FLAG SARDEGNA SUD OCCIDENTALE FLAG SRADEGNA ORIENTALE E FLAG CENTRO 
OCCIDENTALE PESCANDO 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del FLAG Sardegna Sud Occidentale. 

VISTO il Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 

visti; 

VISTO Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione di Esecuzione C 

(2022)4787; 

VISTO il PN FEAMPA 21-27, approvato con Decisione della Commissione (2022) 8023 final del 3 Novembre 

2022; 

VISTO il Decreto Ministro n. 233337 del 04 maggio 2023 che approva l’Accordo Multiregionale tra l'Autorità di 

Gestione e gli Organismi Intermedi, per l'attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura (FEAMPA) nell'ambito del Programma Nazionale FEAMPA 

2021-2027; 

VISTE le Linee Guida per la selezione e predisposizione delle Strategie di Sviluppo Locale, approvato dal 

Tavolo Istituzionale del PN-FEAMPA 21/27. 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) 

ai sensi degli artt.31-34 del Regolamento (UE) n. 2021/1060 e degli artt. 29-30 del Regolamento (UE) n. 

2021/1139, approvato con determinazione del direttore del Servizio Pesca n. 695 del 04.08.2023 e pubblicato 

in dato 07.08.2023; 



 

  
 

CONSIDERATA la volontà dei FLAG Sardegna Sud Occidentale, FLAG Sardegna Orientale e Flag Sardegna 

Occidentale Pescando di partecipare in forma aggregata all’Avviso pubblico per la costruzione nei territori di 

competenza del GAL Pesca; 

CONSIDERATO che il FLAG Sardegna Sud Occidentale è stato designato soggetto Capofila in nome e per 

conto degli altri due FLAG partner per le questioni amministrative e finanziarie; 

CONSIDERATO che per la partecipazione all’Avviso Pubblico è necessario presentare la strategia di sviluppo 

locale del territorio e predisporre un percorso di progettazione partecipata;  

CONSIDERATO che per poter elaborare la strategia di sviluppo locale del territorio è necessario avvalersi del 

supporto di un esperto con competenze specifiche in animazione territoriale e nella comunicazione di progetti 

complessi di sviluppo locale;  

CONSIDERATO che per la promozione del percorso di progettazione partecipata è necessario attuare 

una campagna di comunicazione e promozione secondo un approccio di comunicazione basato sullo 
sviluppo locale di tipo partecipativo; 

CONSIDERATO che si rende, pertanto, necessario l’affidamento di un incarico di consulenza 
professionale per l’attuazione degli interventi sopra citati, individuabile in una figura professionale che 

svolga attività di consulenza con esperienza specifica nell’ambito della comunicazione e promozione e 
dello sviluppo locale; 

CONSIDERATO che il professionista dovrà svolgere attività di consulenza finalizzata all’attuazione dei 
seguenti interventi:  

ü supporto alle attività di comunicazione e promozione del percorso di animazione sullo sviluppo 
locale di tipo partecipativo per la costruzione della strategia di sviluppo locale del GAL Pesca, in 

maniera prevalente per il territorio del Flag SSO; 
ü supporto alla Direttrice del FLAG SSO nell’attuazione delle attività di animazione territoriale per 

la costruzione del Gal Pesca; 

CONSIDERATO che occorre individuare un consulente esperto in possesso di specifiche competenze 
ed esperienze nell’ambito oggetto dell’azione e ossia esperto in progetti di comunicazione e animazione 

inerenti i progetti di sviluppo locale;  
CONSIDERATA l’impossibilità di assegnare l’incarico a personale interno del FLAG per inesistenza delle 

specifiche competenze negli ambiti di comunicazione e promozione sopra citati; 
CONSIDERATO l’Atto Costitutivo del FLAG Sardegna Sud Occidentale il quale nomina il GAL Sulcis 

Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari SCARL quale partner capofila per lo svolgimento di tutte le 
funzioni amministrative e finanziarie; 



 

  
 

CONSIDERATO che il GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari ha proceduto alla 

costituzione di una short-list di professionisti a cui affidare incarichi professionali di importo inferiore a 
40.000,00 euro IVA esclusa, per le attività relative alle consulenze esterne e altri servizi necessari 
all’attuazione del PdA del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari e del FLAG Sardegna 

Sud Occidentale; 
CONSIDERATO che con determinazione della Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e 

Campidano di Cagliari n.116 del 19/09/2023 la Short List è stata aggiornata in seguito all’istruttoria delle 
istanze prevenute dal 01/03/2023 al 31/08/2023; 

CONSIDERATO che l’avviso per la costituzione della Short List prevede all’art. 10 che l’importo delle 
prestazioni venga determinato, di volta in volta e in considerazione dell’oggetto dell’incarico, in base a 

parametri retributivi adottati dal Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali con la Circolare 
n. 2 del 2 febbraio 2009: 

• Esperto senior: 500 €/gg 

• Esperto junior: 300 €/gg 

• Consulente junior: 200 €/gg 

Tali importi sono da intendersi al netto dell’IVA.  
Tutti gli oneri e contributi previdenziali, fatta eccezione per quelli tassativamente previsti in capo al 

committente, devono intendersi ricompresi nei suddetti importi.  
RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico è necessaria un’esperienza professionale, con un profilo 

di esperto senior; 

RITENUTO che l’incarico di consulenza professionale per il supporto all’attuazione delle attività di 
comunicazione e promozione del percorso di animazione sullo sviluppo locale di tipo partecipativo per 

la costruzione della strategia di sviluppo locale del GAL Pesca, può essere quantificato in un impegno 
di 5 giornate complessive  (da 8 h lavorative) per un importo a giornata di € 200,00 oneri e contributi 

previdenziali inclusi da prestare entro e non oltre il 06/10/2023, per un importo totale di € 1.000,00 oneri 
e contributi previdenziali inclusi; 

CONSIDERATO che l’Area tematica in short list più pertinente con l’oggetto dell’incarico è l’Area tematica 
“Comunicazione e promozione” che prevede i settori 10 “promozione, valorizzazione e gestione dei 

servizi culturali, ambientali e turistici” settore 11 “promozione e valorizzazione dei prodotti tipici” 

settore 12 “gestione, valorizzazione, promozione delle risorse culturali e territoriali in generale”; 
CONSTATATO che nella Short list aggiornata al 19/09/2023 relativa all’Area tematica ATS 
Comunicazione e Promozione, Profilo esperto senior, importo inferiore o uguale a € 5.000,00 e inferiore 

risultano iscritti 11 professionisti; 



 

  
 

CONSTATATO che tra gli 11 iscritti alla Short list un professionista ha dichiarato specifica esperienza 

nell’ambito della promozione e comunicazione di progetti di comunicazione strettamente attinenti alle 
tematiche dello sviluppo locale e della progettazione partecipata; 
VERIFICATO che dall’esame comparativo dei curriculum vitae dei professionisti è emerso che l’ing. 

Marco Piccolo, nato a Oristano 09/01/1980 è in possesso di un’esperienza professionale e formativa con 
competenze maggiormente pertinenti e coerenti per lo svolgimento dell’incarico di consulenza in oggetto; 

CONSTATATO pertanto, che il dott. Marco Piccolo è in possesso di laurea in Ingegneria per l’ambiente 
e il territorio, è iscritto all’albo professionale dell’ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano e 

all’Ordine dei giornalisti della Sardegna e ha un’esperienza professionale come consulente esperto di 
comunicazione e promozione di progetti di sviluppo locale e di progettazione partecipata;  

VERIFICATO che l’incarico ad un professionista esterno come consulente è riconducibile al contratto 
d’opera (art. 2222 cod. civ.), in particolare, al contratto d’opera intellettuale (art. 2229 cod. civ.), e non al 

contratto di appalto di servizi ex art. 1655 c.c.; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
DETERMINA 

Art1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 
Art2. Di affidare l’incarico professionale per il supporto all’attuazione delle attività di 

comunicazione e promozione del percorso di animazione sullo sviluppo locale di tipo 
partecipativo per la costruzione della strategia di sviluppo locale del GAL Pesca, con contratto di 
prestazione d’opera, all’Ing. Marco Piccolo, nato a Oristano (OR) il 09/01/1980 e residente a 

Cagliari, CF: PCCMRC80A09G113J e P.IVA 01112630957, per un importo di € 1.000,00 
comprensivo di IVA e ogni altro onere e contributi previdenziali inclusi; 

Art3. Che il contenuto professionale oggetto dell’incarico riguarderà lo svolgimento di attività di 
consulenza professionale per il supporto all’attuazione delle attività di comunicazione e 

promozione del percorso di animazione sullo sviluppo locale di tipo partecipativo per la 
costruzione della strategia di sviluppo locale del GAL Pesca e in particolare per lo svolgimento 

delle seguenti attività: 
ü supporto alle attività di comunicazione e promozione del percorso di animazione sullo 

sviluppo locale di tipo partecipativo per la costruzione della strategia di sviluppo 
locale del GAL Pesca, in maniera prevalente per il territorio del Flag SSO; 



 

  
 

ü supporto alla Direttrice del FLAG SSO nell’attuazione delle attività di animazione 

territoriale per la costruzione del Gal Pesca; 
Art4. che l’incarico partirà dal conferimento di incarico o e terminerà entro e non oltre il 

06/10/2023, che un’eventuale proroga potrà essere consentita, in via eccezionale, al solo fine di 

completare l’incarico e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; 

Art5.  Che il Responsabile del Procedimento è la Direttrice del FLAG SSO, la dott.ssa Nicoletta 
Piras. 

Art6.  Di disporre che il contratto verrà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti 
i controlli relativi ai requisiti, autocertificati dal professionista in sede di domanda; 

Art7. Che le modalità di erogazione del compenso saranno in un’unica tranche alla fine del 
servizio; 

Art8. Di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del FLAG Sardegna Sud 
Occidentale; 

Art9.  Nei confronti del presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al 
T.A.R. Sardegna nel termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione sul sito del FLAG 

Sardegna Sud Occidentale di Cagliari e tale forma di pubblicità sostituirà qualsiasi altra 
comunicazione in ordine all’esito del procedimento.  

La Direttrice 

(Dott.ssa Nicoletta Piras) 
  Firmato digitalmente 

 
 

 

 


		2023-09-26T13:33:53+0200




